## 1. DEL SERVENT DE CENTURIÓ

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

sicut seniores pro Centurione, et clama ad Dominum, dicens devote cum eodem: *Domine, puer meus jacet paralyticus in domo, et male torquetur; —et non sum dignus, propter fragilitatem naturae, propter foeditatem culpaе, et multiplicatam miseriae, ut intres sub tectum meum, tam angustum, tam immundum, tam ruinosum; sed tantum dic verbo, et sanabitur, ad tuum imperium.*

Et quia istud verbum Centurionis tantae efficaciae fuit, quod, ut supra dictum est, dignum praestitit, ut in corde ejus Christus habitaret, et ad recipiendum corpus Christi in sacramento Eucharistiae nullus est dignus; ideo quando ad mensam Christi accedimus et fragilitatem nostram consideramus, verbis Centurionis edocti, dicamus singuli:

*Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, non sum dignus ut Corpus et Sanguinem tuum suscipiam in os meum; ut videlicet virtute verborum istorum digni effici mereamur.*

Unde Origenes: Nunc etiam quando sancti et acceptabiles Ecclesiarum antistites sub tectum tuum intrant, ibidem Dominus per eos ingreditur, et tu sic aestimes, quasi Do- {198b} minum suscipiens, et quando Corpus et Sanguinem Domini manducas et bibis, tunc Dominus sub tectum tuum intrat, et tu ergo humilians teipsum, dicas: *Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum.* Ubi enim indigne ingreditur, ibi ad iudicium ingreditur accipienti: haec Origenes.

9. IN SENSU MORALI CENTURIO RATIONIS, EIUSQUE SERVUS APPETITUS SENSITIVI TYPUM GEREBANT.

Per istum etiam Centurionem significatur ratio, vel intellectus, cujus servus est appetitus sensitivus, qui debet obedire rationi; sed ex corruptione naturae est infirmus ad obediendum ei, propter quod homo per rationem cognoscens hanc infirmitatem, in suo appetitu sensitivo, per se et per alios debet rogare Deum, ut sanet servum suum; et sic puer ejus sanatur per Dominum.

ànima jau paraliticha en lo lit de les mies culpes, yo no só digne per la fragilitat natural mia, per la immundícia mia, per les multiplicades misèries mies, que tu entres dins lo meu cubert sítzeu hi scur hi que menaça rohina. Digues-ho tu, Senyor, de paraula; soplexca lo sagrament de penitència, ab les sacerdotals paraules, los defalts de les mies obres.» 5

Foren aquestes paraules de Centurió, axí com avem dit, de gran eficàcia, que'l presentaren digne que'l Senyor entràs dins la sua pensa. Hi perquè algú no és digne que dignament reba lo sagrament de la eucharistia, ha ordenat la santa Sgleya, conexas la fragilitat nostra, encara que mortal culpa no·ns acuse, digam aquestes paraules, per les quals lo Senyor a Centurió, confesant que era indigne, lo féu digne. 15

[9. DEL SENTIT MORAL DE LA RAÓ DEL CENTURIÓ A LA QUAL EL NOSTRE APETIT SENSITIU HA DE SER SOTMESA]

Podem encara al seny al·legòrich per aquest Centurió entendre la rahó hi enteniment nostre al qual lo a- {4d} petit sensitiu deu esser obedient hi subjecte; però per la corrupta natural condició nostra és malalt hi desobedient al que l'enteniment ordena. Hi conexas cascú de nosaltres lo seu defecte, hi mirant que les humanes forces no y basten, deu supplicar la divina misericòrdia que y suplexca, hi per la sua gràcia sane la sensualitat rebel·le. 20

5-7 *soplexca ... obres]* Aquest breu fragment sobre la penitència atorgada pel clergat ha estat incorporat per Corella respecte VC, 198a. | 15 *féu digne]* Seguidament, respecte VC, 198ab, Corella omet les paraules de l'evangeli de Mt 8, 8: «Jo no sóc digne que entres a casa meua», ja aparegudes, i una breu glossa que les acompanyava. Tampoc incorpora una citació d'Origenes en què es tracta la qüestió de rebre el cos de Crist humilment en l'Eucaristia, tenint present la mateixa humilitat que es desprén de les paraules que el centurió adreça al Senyor i que, d'altra banda, són l'eix central del contingut d'aquest subcapítol segons la nostra edició. | 20-24 *Hi ... rebel·le]* Corella incorpora un nosaltres inclusiu i retòrica la seua traducció tot aportant un to pietós i personal al fragment, respecte VC, 198b: «*Sed ex corruptione naturae est infirmus ad obediendum ei, propter quod homo per rationem cognoscens hanc infirmitatem, in suo appetitu sensitivo, per se et per alios debet rogare Deum, ut sanet servum suum; et sic puer eius sanatur per Dominum.*», és a dir, «Per corrupció de la natura està malalt per poder obeir-lo; per això l'home, sabent per la raó aquesta malaltia en el seu apetit sensitiu, ha de pregar a Déu per si i pels altres, perquè guarisca el seu servent; i així serà sanat pel Senyor.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Item sicut ille Centurio dicebat: *Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, et dico huic: vade, et vadit; et alii: veni, et venit; et servo meo: fac hoc, et facit.*

Sicut dicit Cassianus, perfecta mens, quae per Centurionem intelligitur, sub Dei potestate constituta omnibus viribus suis dominatur, et habet potestatem cogitationes noxias depellendi, et in bonii cogitationibus immorandi. Tunc malis cogitationibus dicere possumus: abite, et abscedent; bonis vero dicere: venite, et venient; servo quoque nostro, id est corpori, quod debet servire spiritui, ea quae castitatis et continentiae sunt, similiter injungemus, et sine ulla contradictione obtemperabit, omnemque subjectionis spiritui exhibens famulatum.